
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 187 del 05/02/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 08/02/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI � �
TENDAGGI, VENEZIANE E ZANZARIERE E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI 
TAPPEZZERIA DESTINATI AGLI  ENTI DEL SSR E ESTAR , INDETTO CON �
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ABS N. 324 DEL 5/3/2020. 
ESITO DI GARA.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 176 Del: 21/01/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
2c78f5d8d8da2d5c2f488c505d6c8a4901eec3c70db65d844bfcf51ddc41ecf0

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
9a3f3403cb37da45396e4eff1410febd94496fdb41464aad66894db35dbd4b1b

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore  Area Divisione servizi, beni economali e arredi   
 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente proponente 
che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti 
ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018; 

  
Richiamata altresì la seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  

- PA/2/2015 Rev 02  (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 01 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 
 

Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 con la quale è 
stato indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Estar, per l’affidamento della “Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e 
di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e Estar”, suddiviso in n. 3  Lotti; 
 
Richiamata la Determinazione n. 1037 del 12/8/2020 con la quale venivano ammesse al prosieguo 
dell’appalto specifico i seguenti operatori economici  per i seguenti lotti:  

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
Richiamata la Determinazione n. 1037 del 12/8/2020 con la quale veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice composta dai seguenti soggetti:  

- Geom.   Gabriele Orlandi  – Coll.re Tecnico Geometra - AOU Careggi   - Presidente 
- Geom.   Stefano Neri    – Ass.nte Tecnico Geometra - AUSL T. Nord Ovest  - Componente 
- Dott.ssa Marinella Cassai  – Coordinatore inferm. - AUSL T. Sud Est - Componente 

 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento risulta inserita nel Programma 
dell’attività contrattuale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi anni 2019 – 2020 di cui alla 
Deliberazione del D.G. n. 397 del 18/12/2018  e che quanto viene aggiudicato nonché le procedure 
seguite rispecchiano il contenuto della programmazione (CUI n. 2018-012-0015 );  
 
Preso atto che:  
- in data 10/6/2020 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura e 
sono pervenute le offerte specificate nella sopra citata Determinazione n. 1037 del 12/8/2020;  
- in data 27/8/2020  si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche di gara, come risulta 
dal VERBALE 27/8/2020 – apertura offerte tecniche;    
- la Commissione Giudicatrice ha effettuato la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte tecniche dei 
lotti  n. 1, n. 2 e n. 3 come risulta dal verbale sotto citato;  
- si è svolta la seduta pubblica durante la quale è stato reso noto l’esito della valutazione delle offerte 
tecniche, come risulta dal verbale sotto citato;  
 
Visti i seguenti verbali relativi alla procedura di gara in oggetto:  
- Verbale 27/8/2020 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 1);  
- Verbale  26/11/2020 – valutazione offerte tecniche dei tre lotti di gara, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 2);  
- Verbale 14/1/2021- esito valutazione parametro Qualità dei tre lotti, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 3);  
 
Dato atto che, come risulta dai suddetti verbali, l’appalto specifico in oggetto, non viene aggiudicato in 
quanto tutte le offerte tecniche presentate, per ciascun lotto, non sono risultate idonee rispetto ai 
requisiti tecnici previsti dal capitolato di gara;  
 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata agli atti, dell’U.O.C. Beni economali ed arredi 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, 
delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia 
Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta la completezza e la legittimità della istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto 
la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35bis del D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 
Con il parere di conformità della U.O.C. Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017);  

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:   
- Verbale 27/8/2020 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 1);  
- Verbale  26/11/2020 – valutazione offerte tecniche dei tre lotti di gara, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 2);  
- Verbale 14/1/2021- esito valutazione parametro Qualità dei tre lotti di gara, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 3);  
 
2) di dare atto che come risulta dai suddetti verbali, l’appalto specifico in oggetto, non viene aggiudicato 
in quanto tutte le offerte tecniche presentate, per ciascun lotto, non sono risultate idonee rispetto ai 
requisiti tecnici previsti dal capitolato di gara;  
 
3) di autorizzare la spesa per la pubblicazione dell’esito di gara sulla GURI per un importo presunto di 
€  300,00 i.i.; 
 
4) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla presente procedura di 
gara;  
 
5) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 
6) di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 50/2016 e nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla gara in 
oggetto; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Dirigente proponente    
  Dott. Antonio Riccò        Il Direttore di  Area 
                    Dott.ssa Lucia Sabbatini 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE, ZANZARIERE 
E ALTRI PRODOTTI E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. Gara n. 7698274. 
VERBALE  27/8/2020 -  apertura offerte tecniche 
 
Il giorno 27 agosto 2020, alle ore 10,00 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 1374332984), si è riunita, in seduta riservata, la Commissione Giudicatrice costituita con 
Determinazione n. 1037 del 12/8/2020, così composta: 

- Geom. Gabriele Orlandi  – Coll.re Tecnico Geometra – AOU Careggi - Presidente 
- Geom. Stefano Neri  – Ass.te Tecnico Geometra - AUSL Toscana Nord Ovest – componente  
- Dott.ssa Marinella Cassai  – Coordinatore inferm. - AUSL Toscana Sud Est  - componente 

 
Sono presenti i seguenti funzionari:  
- Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni  economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni  economali ed arredi - RUP e Segretario verbalizzante.  
 
 

P R E M E S S O    C H E  
 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  324 del 5/3/2020 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, 
fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di 
manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e Estar”, suddiviso in n. 3  Lotti come segue:  
 

N. Nome del lotto 
1 Tendaggi, veneziane, zanzariere e altro e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Centro 
2 Tendaggi, veneziane, zanzariere e altro e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Nord Ovest 
3 Tendaggi, veneziane, zanzariere e altro e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Sud Est 

 
- con Determinazione n. 1037 del 12/8/2020, come risulta dal Verbale in data 11/6/2020 e dalla Relazione in 
data 31/7/2020, venivano ammesse al prosieguo della gara tutte le società partecipanti come segue:  

 
1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
- con Determinazione n. 1037 del 12/8/2020, veniva costituita la Commissione giudicatrice preposta alla 
verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri previsti dal 
capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti componenti: 

- Geom.   Gabriele Orlandi  – Collaboratore Tecnico Geometra - AOU Careggi    
- Geom.   Stefano Neri        – Assistente Tecnico Geometra - AUSL Toscana Nord Ovest    
- Dott.ssa Marinella Cassai   – Coordinatore infermieristico - AUSL Toscana Sud Est     
 

 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
 
Si dà atto che sono presenti:  
-  il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice;  
- il Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi - Presidente seggio di gara ;   
- la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali e arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  
 
Il Dott. Antonio Riccò dichiara aperta la seduta e procede, lotto per lotto, all’apertura della documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici.  

 
Il Dott. Antonio Riccò dà atto che, in riferimento a tutti i  tre lotti della gara, il Consorzio Tappezzieri di 
Prato, la Neos Studio e la Plastind’s hanno presentato, in conformità alle richieste del disciplinare di gara, la 
documentazione tecnica sottoscritta con firma digitale dai rispettivi rappresentanti legali, costituita da: B.1) 
Elenco dei prodotti offerti; B.2) Relazione tecnica e Schede tecniche, illustrative e descrittive; B.3) Certificazioni e Dichiarazioni..  
 
Il Dott. Antonio Riccò dà atto che:  
- con riferimento a tutti i lotti della gara, la Tappezzeria Paolini ha presentato, in conformità alle richieste del 
disciplinare di gara, la documentazione tecnica sottoscritta con firma digitale dal rispettivo rappresentante 
legale, costituita da: B.2) Relazione tecnica e Schede tecniche, illustrative e descrittive  e B.3) Certificazioni e Dichiarazioni.  
- con riferimento a tutti i lotti della gara, la Tappezzeria Paolini non ha presentato, contrariamente a quanto 
richiesto dal disciplinare di gara, la documentazione tecnica costituita dal punto B.1) Elenco dei prodotti offerti.  
Il concorrente,  in luogo del suddetto Elenco dei prodotti offerti, ha presentato gli Allegati A, B e C del Capitolato 
tecnico di gara, rispettivamente per i lotti n. 1, n. 2 e n.3.  
 
I lavori si concludono alle ore 12,00 circa.  
 
Il Presidente  e i membri della Commissione Giudicatrice approvano il presente verbale e lo sottoscrivono 
apponendo la  propria firma  olografa presso il luogo in cui si trovano e trasmettono la scansione firmata al 
segretario verbalizzante che provvederà in una fase successiva a perfezionare l'originale con l'apposizione di 
tutte le sottoscrizioni. 
 
Il presente verbale consta di  2 pagine.   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Geom. Gabriele Orlandi  – Presidente    originale firmato agli atti  
 
Geom. Stefano Neri  –  componente    originale firmato agli atti 
 
Dott.ssa Marinella Cassai  –  componente   originale firmato agli atti  
 
Dr. Antonio Riccò -  Presidente seggio di gara  originale firmato agli atti 
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – RUP e Segretario verbalizzante originale firmato agli atti 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Beni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE, ZANZARIERE 
E ALTRI PRODOTTI E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. Gara n. 7698274. 
VERBALE  26/11/2020  -  valutazione offerte tecniche dei tre lotti di gara. 
 
Il giorno 26/11/2020, alle ore 9,00 circa, si è riunita, in videoconferenza attraverso al piattaforma CISCO 
WEBEX (riunione n. 1748615426), in seduta riservata, la Commissione Giudicatrice costituita con Det. n. 
1037 del 12/8/2020, così composta: 

- Geom.   Gabriele Orlandi  – Coll.re Tecnico Geometra - AOU Careggi   - Presidente 
- Geom.   Stefano Neri        – Ass.te Tecnico Geometra - AUSL T. Nord Ovest  - Componente 
- Dott.ssa Marinella Cassai  – Coordinatore inferm. - AUSL T. Sud Est - Componente 

 
Il ruolo di Segretario verbalizzante è svolto dalla Sig.ra Grazia Innocenti – U.O.C. Beni economali e arredi  - 
ESTAR 

P R E M E S S O    C H E  
 
- in data 27/8/2020, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti all’appalto specifico per l’affidamento della 
“Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti 
del SSR e Estar”, indetto con Determinazione n. 324 del 5/3/2020;  
 
- l’appalto in oggetto è suddiviso in tre lotti identificati dall’ambio geografico corrispondente alle tre Aree 
Vaste della Regione Toscana; 
 
- il Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi ha fornito ai componenti della 
Commissione Giudicatrice, le credenziali per l’accesso alla documentazione tecnica sulla piattaforma 
informatica START di ESTAR;  
 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
si dà atto di quanto riportato di seguito.   
 
I membri della Commissione Giudicatrice hanno svolto un lavoro istruttorio di lettura e di esame delle offerte 
tecniche dei tre lotti di gara, in preparazione delle successive sedute, accedendo alla documentazione tecnica 
sulla piattaforma informatica START di ESTAR;  
 
La Commissione Giudicatrice si è riunita, in seduta riservata, nei giorni sotto indicati, durante i quali è stata 
effettuata una analisi complessiva delle offerte, rinviando alla seduta odierna la redazione conclusiva dei 
giudizi: 

- nel giorno il 7/9/2020 in videoconferenza tramite del sistema CISCO Webex (riunione n. 
1376841771); 

- nei  giorni 22/9/2020 e 28/9/2020 presso gli uffici dell’’Area tecnica dell’A.O.U. Careggi. 
 
La Commissione Giudicatrice, durante le suddette sedute, ha rilevato che, ciascun concorrente, ha presentato 
un’offerta sostanzialmente identica  per i tre lotti di gara.  
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Beni economali e arredi  

 

 

2 

Inoltre, considerato che il capitolato tecnico, all’art. 8, richiede la conformità dei prodotti offerti alle 
prescrizioni in  materia di Criteri minimi ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili di cui  al D.M. 
11/1/2017 - Allegato n. 3,  la Commissione giudicatrice ha ritenuto opportuno avvalersi della consulenza di 
un esperto in materia. 
 
La Commissione Giudicatrice, durante le suddette sedute, ha rilevato, tra l’altro, che dalla documentazione 
tecnica presentata dai concorrenti, per ciascun lotto, non si evince la presenza di alcuni 
documenti/requisiti/certificazioni richiesti dal Capitolato tecnico, come meglio specificato di seguito.  
 
 
Neos studio  
L’offerta tecnica presentata, per ciascun lotto, dall’operatore economico Neos Studio, non risulta corredata 
dalla documentazione prevista per la verifica di alcune specifiche tecniche elencate all’art. 4.1 dal D.M. 
11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili” come meglio 
specificato di seguito: 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P, 8P, non risultano presenti i rapporti di prova rilasciati da 
laboratori accreditati, previsti per la verifica della specifica tecnica indicata all’art. 4.1.5 del suddetto D.M., per 
le gare di importo superiore alla soglia comunitaria. 
 
Considerato che il Disciplinare e il Capitolato tecnico di gara richiedeva la presentazione di certificazioni/ 
dichiarazioni attestanti la conformità dei prodotti offerti al D.M. 11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi 
ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili”, la Neos Studio non viene ammessa alla fase di apertura 
dell’offerta economica.  
 
Consorzio tappezzieri di Prato  
L’offerta tecnica presentata, per ciascun lotto, dall’operatore economico Consorzio tappezzieri di Prato non 
risulta corredata dalla documentazione prevista per la verifica delle specifiche tecniche elencate all’art. 4.1 dal 
D.M. 11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili” come 
specificato di seguito: 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P, 8P, non risulta presente la documentazione prevista per la 
verifica della specifica tecnica indicata all’art. 4.1.2 del suddetto D.M.. 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P, 8P  non risultano presenti i rapporti di prova rilasciati da 
laboratori accreditati, previsti per la verifica della specifica tecnica indicata all’art. 4.1.5 del suddetto D.M., per 
le gare di importo superiore alla soglia comunitaria.  
 
Considerato che il Disciplinare e il Capitolato tecnico di gara richiedeva la presentazione di certificazioni/ 
dichiarazioni attestanti la conformità dei prodotti offerti al D.M. 11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi 
ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili”, il Consorzio Tappezzieri di Prato non viene ammesso 
alla fase di apertura dell’offerta economica.  
 
Plastind’s  
L’offerta tecnica presentata, per ciascun lotto, dall’operatore economico Plastind’s non risulta corredata dalla 
documentazione prevista per la verifica delle specifiche tecniche elencate all’art. 4.1 dal D.M. 11/1/2017 - 
Allegato n. 3 - “Criteri minimi ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili” come specificato di 
seguito: 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P, 8P, non risulta presente la documentazione prevista per la 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Beni economali e arredi  

 

 

3 

verifica della specifica tecnica indicata all’art. 4.1.2 del suddetto D.M.. 
 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P, 8P  non risultano presenti i rapporti di prova rilasciati da 
laboratori accreditati, previsti per la verifica della specifica tecnica indicata all’art. 4.1.5 del suddetto D.M., per 
le gare di importo superiore alla soglia comunitaria.  
 
Inoltre,relativamente  al tessuto denominato “Trevira 265 Colorama”, offerto dalla Plastind’s con riferimento 
al prodotto 5P “Tenda a strisce verticali”, la documentazione tecnica presentata per ciascun lotto non risulta 
corredata del Certificato di omologazione del prototipo del bene offerto, rilasciato dal Ministero dell’Interno, 
relativo alla classe di reazione al fuoco non superiore a 1. 
 
Inoltre, relativamente al tessuto denominato “Lite”, offerto dalla Plastind’s con riferimento al prodotto 8P 
“Tenda a rullo oscurante in tessuto plastificato 350 gr/mq”, la documentazione tecnica presentata per ciascun 
lotto non risulta corredata del Certificato di omologazione del prototipo del bene offerto, rilasciato dal 
Ministero dell’Interno, relativo alla classe di reazione al fuoco non superiore a 1.  
 
Considerato che il Disciplinare e il Capitolato tecnico di gara richiedeva la presentazione di certificazioni/ 
dichiarazioni attestanti la conformità dei prodotti offerti al D.M. 11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi 
ambientali (CAM) per le forniture di prodotti tessili” e la presentazione del certificato di omologazione, 
rilasciato dal Ministero dell’Interno, relativo alla classe di reazione al fuoco non superiore a 1, la Plastind’s 
non viene ammessa alla fase di apertura dell’offerta economica.  
 
Tappezzerie Paolini 
Nella documentazione tecnica presentata, per ciascun lotto, dall’operatore economico Tappezzerie Paolini 
non risulta presente l’Elenco dei prodotti offerti, contenente la descrizione, il codice e il nome 
commerciale/modello del prodotto offerto, come richiesto al punto B.1) dell’art. 16 del disciplinare di gara. 
Il concorrente,  anziché presentare il suddetto Elenco dei prodotti offerti, ha presentato gli Allegati A, B e C del 
Capitolato tecnico di gara, rispettivamente per i lotti n. 1, n. 2 e n.3.  
 
Considerato che:  
- l’Elenco dei prodotti offerti previsto al punto B.1) dell’art. 16 del disciplinare di gara, è richiesto a pena di 
esclusione essendo compreso tra i documenti dell’offerta tecnica; 
- il Disciplinare e il Capitolato tecnico di gara richiedeva la presentazione di certificazioni/ dichiarazioni 
attestanti la conformità dei prodotti offerti al D.M. 11/1/2017 - Allegato n. 3 - “Criteri minimi ambientali 
(CAM) per le forniture di prodotti tessili” e la presentazione del certificato di omologazione, rilasciato dal 
Ministero dell’Interno, relativo alla classe di reazione al fuoco non superiore a 1; 
 
Considerato che:  
- le schede tecniche e le certificazioni presentate, per ciascun lotto, non risultano chiaramente riferibili ai 
prodotti richiesti dalla gara,  in quanto non è stato presentato il suddetto Elenco dei prodotti offerti; 
- in riferimento ai prodotti ID 1P, 2P, 5P, 6P, 7P e 8P  non risultano presenti, nell’offerta tecnica di ciascun 
lotto, i rapporti di prova rilasciati da laboratori accreditati, previsti per la verifica della specifica tecnica 
indicata all’art. 4.1.5 del suddetto D.M., per le gare di importo superiore alla soglia comunitaria.  
 
Per quanto sopra l’operatore economico Tappezzerie Paolini non viene ammesso alla fase di apertura 
dell’offerta economica.  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Beni economali e arredi  

 

 

4 

Per quanto sopra si dà atto che  nessuna offerta tecnica risulta idonea e pertanto nessun operatore economico 
viene ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica.  
 
I lavori si concludono alle ore  11,30 circa.     
 
Il presente verbale consta di  n. 4  pagine.    
 
Il Presidente  e i membri della Commissione Giudicatrice approvano il presente verbale e lo sottoscrivono 
apponendo la  propria firma  olografa presso il luogo in cui si trovano e trasmettono la scansione firmata al 
segretario verbalizzante che provvederà in una fase successiva a perfezionare l'originale con l'apposizione di 
tutte le sottoscrizioni. 
 
Gabriele Orlandi   – Presidente  originale firmato agli atti   
 
Stefano Neri –  componente   originale firmato agli atti 
 
Marinella Cassai  – componente   originale firmato agli atti 
 
Grazia Innocenti – segretario verbalizzante originale firmato agli atti  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE, ZANZARIERE 
E ALTRI PRODOTTI E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. Gara n. 7698274. 
VERBALE 14/1/2021 -  esito valutazione parametro Qualità dei tre lotti di gara 
 
Il giorno 14 gennaio 2021, alle ore 11,15 circa, in videoconferenza attraverso la piattaforma CISCO WEBEX 
(riunione n. 175 978 3146),  si sono riuniti, in seduta pubblica, per comunicare gli esiti della valutazione delle 
offerte tecniche presentate, per i tre lotti di gara, dagli operatori economici partecipanti all’appalto specifico in 
oggetto, i seguenti soggetti:  
 
-  i membri della Commissione Giudicatrice (costituita con Det. n. 1037 del 12/8/2020):  

• Geom.   Gabriele Orlandi  – Coll.re Tecnico Geometra - AOU Careggi   - Presidente 

• Geom.   Stefano Neri        – Ass.te  Tecnico Geometra - AUSL T. Nord Ovest  - Componente 

• Dott.ssa Marinella Cassai  – Coordinatore inferm. - AUSL T. Sud Est - Componente 
- Dr. Antonio Riccò - Direttore UOC Acquisizioni Economali e Arredi di ESTAR  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo ESTAR -  RUP di gara  e segretario verbalizzante.  
 
Presenti, in rappresentanza delle seguenti Imprese, i Sigg.ri: 

. Federico Bragaglia – Plastind’s  srl   

. Giovanni Traversi  – Consorzio Tappezzieri di Prato  

. Chiara Bartolini  - Neos Studio srl  

. Tiziana Paolini – Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C. 
 

P R E M E S S O   
 

- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 veniva indetto, ai sensi 
del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico, nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 
Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi 
dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di tendaggi, 
veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e Estar”, 
suddiviso in n. 3  Lotti; 
 
- che in data 10 giugno 2020 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
- con Determinazione n. 1037 del 12/8/2020 veniva approvata la documentazione amministrativa e 
formalizzata l’ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo della gara;  
 
- con Determinazione n. 1037 del 12/8/2020, veniva costituita la Commissione giudicatrice preposta alla 
verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri previsti dal 
capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti componenti: 

- Geom.   Gabriele Orlandi  – Collaboratore Tecnico Geometra - AOU Careggi    
- Geom.   Stefano Neri        – Assistente Tecnico Geometra - AUSL Toscana Nord Ovest    
- Dott.ssa Marinella Cassai   – Coordinatore infermieristico - AUSL Toscana Sud Est     
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

- in data 27/8/2020, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata, per tutti i lotti, dalle società partecipanti alla presente procedura ed è stata effettuata la 
verifica della completezza della stessa;  
-  in data 26/11/2020, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate dalle società partecipanti,  per tutti i lotti di  gara;  
- la seduta odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma Start; 

 
 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, dichiara aperta la seduta.  
 
Si procede a rendere noto l’esito della valutazione eseguita dalla Commissione Giudicatrice, procedendo alla 
lettura del  “Verbale 26/11/2020 – valutazione offerte tecniche dei tre lotti di gara”.  
 
Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, comunica che, come risulta dal suddetto verbale, nessun operatore 
economico, partecipante ai tre lotti di gara, viene ammesso alla fase di apertura delle offerte economiche di 
ogni lotto;   
 
Successivamente il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, procederà ad eseguire, sulla piattaforma START, le 
operazioni di non ammissione delle offerte tecniche alla fase successiva di gara e alla chiusura della stessa per  
mancanza di offerte idonee.  
 
Alle  12,15 circa la seduta  viene dichiarata chiusa.    
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
Il Presidente del seggio di gara, i componenti della Commissione Giudicatrice e il segretario verbalizzante 
approvano il presente verbale e lo sottoscrivono apponendo la  propria firma  olografa presso il luogo in cui 
si trovano e trasmettono la scansione firmata al segretario verbalizzante che provvederà in una fase successiva 
a perfezionare l'originale con l'apposizione di tutte le sottoscrizioni. 
 
 
Geom. Gabriele Orlandi  – Presidente    originale firmato agli atti  
 
Geom. Stefano Neri  –  componente    originale firmato agli atti 
 
Dott.ssa Marinella Cassai  –  componente   originale firmato agli atti 
 
Dr. Antonio Riccò -  Presidente seggio di gara  originale firmato agli atti 
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – RUP e Segretario verbalizzante originale firmato agli atti 
 
 


